

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

ZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za dostawą do domu dopłaca się 20 hal. przy
Na prowincyi miesięcznie K. 150

Przemierata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60 fen., 3 franki 80 ct.

OGŁOSZENIA
za wiersz petito 16 hal., za każdy
nartygę raz 12 hal., drobne
ogłoszenia po 4 hal. za wiersz
(minimum 60 hal.). Należy
za wiersz petito 60 hal., spo-
dy na każdej stronie po 2 kor.
Inseraty prowadzi w swoim sa-
rządzie p. Maryan Hupczyo
(administ. „Nowin”, Żelazna 7),
od 9-1 w pol. i od 3-5 popoł.

Na Lwów skład i ekspedycja
Agencja Sokolowska
— Passz Hrusmana 2. —

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
ulica Żelazna 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 312.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Właściciel nacis, telefonista i listonosz przejmują
redakcyję w TELEFON 512 — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Ekspedycja nie wstępuje.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 hal. przy. — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Obrady kongresu ziemców w Moskwie.

Na kongresie ziemców w Moskwie opozycja przeciw rządowi, względnie brak wiary w obietnice rządu, zaznaczyła się dobitnie. Kongres w rezolucyi zażądał, aby дума uznana została jako konstytucyjna i aby natychmiast uchwalono zarządzenie celem urzeczywistnienia swobód manifesto⁴.

Rezolucja ta jest, jak widzimy, bardzo stanowcza i rząd może z niej wynioskoować, jak mało posiada ufnosci.

Sprawa polska na kongresie spotkała się z sympatya. Delegaci polscy przedstawili wymownie nikczemność biurokracji, dążące do wywołania ruchobów w kraju i zapewnił Rosyan, że nikt w Polsce nie myśli o powstaniu i oderwaniu się od Rosyi. Między postępową Rosyją a Polską może zapanować zgoda i harmonia, je-

dnakże pierwszym warunkiem po temu jest autonomia Królestwa.

Niedolęgny car tymczasem zajmuje stanowisko zgola niezdecydowane. Podobno cierpi na melancholię i nie mieszka się do niego. Witte ciągle jeszcze jest górą na dworze, ale reakcyjna partya brzdził wciąg i radaby przeformować dyktaturę wojskową. Reakcyja czeka tylko na rozkaz wódd straconictwa, aby podnieść czołwę.

Deklaracyja delegacyi polskiej w Petersburgu.

Dienniki warszawskie zamieściły dotk dny tekst deklaracyi, złożonej przez delegacyję polską w Petersburgu:

„Z powodu ogłoszenia stanu wojennego w całem Królestwie Polskiem, oraz z powodu zajęcia przez rząd stanowiska, wręcz przeciwnego potrzebom i dążeniom społeczeństwa polskiego, delegacyja polska użnięła się do bezcelowe bezpośrednie zwrócenie się do rządu i ograniczyła się do ogłoszenia następującej deklaracyi:

„Królestwo Polskie, pod względem połączenia geograficznego, ludności i warunków życia kulturalnego, ekonomicznego i prawnego w przeszłości, stanowi osobną całość w składzie państwa rosyjskiego. Niedawno korzystało ono z autonomii, której resztki w części zniesiono w oczach żyjącego pokolenia i jeszcze obecnie korzysta z niektórych odrębnych instytucyj.

System rządowy, zawsze usiłując niwoczyć własności kraju, podkopał zaufanie społeczeństwa do rządu, zabijał inicjatywy społeczeństwa, chociaż sam nie był w możności załatwić spraw, wywołanych przez życie i doprowadził ten do obecnego wrzenia.

Z pojawieniem się konstytucyjnego manifestu, wrodoła niechęć do ruchu rusyfikacyjnego; wzmościło się przekonanie, że o nietykalności osoby nie można myśleć bez nietykalności narodu.

Stosowanie Manifestu z dnia 30-go października wymaga jednomyślny pracy rządu ze społeczeństwem, o czem myśleć nie można przy istniejącym systemie zarządu krajem. Władze miejscowe, które nie wy-

Cyrulik Josiel Szmerko,

genlusz śledczy.
(Powiész przez Karola Anilńskiego)

Zaplanly obrzez.

— A czy jest dowód, że ten obraz był tu za życia brata pańskiego? I kiedy testament się sporządzone?

— Wszystko to już bratem pod uwagę. Testament nosi datę 1897 roku, a więc to już siedm lat temu. Ale mamy dodatek do testamentu, tak zwany „kodycyj” i ten napisany jest cały przez brata mojego na półtora miesiąca przed śmiercią. Tak się zdarzyło, iż umarł wiele lat będący na służbie w Niekorzycach gajowcy; ten gajowcy miał w testamencie zapisane tysiąc rubli. Ale, jak się dowiedziałem, człowiek ten posiada dwóch synów, a z tych jeden jest notorycznym łotrą i był kryminalnie karany za koniokrądnictwo; gdyby ten tysiąc rubli przeszedł na prawne działy, to i temu złodziejowi cośby się dostało; dlatego mój brat zmienił zapis przez „kodycyj”, owe tysiąc rubli zapisując żonie gajowego. Z tego wioskuje, że gdyby brat mój pozbył się w jakikolwiek sposób obrazu Rembrandta, toczy nie zamiebał o tem zrobić wzmianki w kody-

cyju, on, który tak dalece dbał o swoje zapisy, jak tego ów „kodycyj” dowodzi.

— To jest niezawodne.

— Ukraśd przy śmierci albo po śmierci! Rozważałem tę możliwość i musiałem ją odrzucić. Oto dlaczego. Cały zarząd domu znajdował się w ręku rządy, p. Kazimierza Napiłskiego, który u brata mojego służył lat dwadzieścia cztery; ma on dla siebie w testamencie dożywocie dwa tysiące rubli i dzieci jego kształcą się wszystkie w szkołach publicznych na koszt brata mojego, który w dodatku pomógł nie mało bratu Napiłskiego, Janowi...

— To malarz — rzekł żywo Stefan.

— Tak jest i ten malarz kształcił się w Paryżu przez lat trzy za pieniądze śp. Władysława. Kazimierz Napiłski nie dopuścił się takiej rzeczy, jak ukrycie obrazu, przez samą wdzięczność. Nie dość na tem. Kiedym tu przyjechał, jako jeden ze spadkobierców i wykonawca testamentu, p. Napiłski natychmiast wręczył mi sumę sześciu tysięcy rubli, jako gotówkę, będącą w kasie, która mógł być ukryć najdoskonalej, gdyby był chciał, bo książki są tu prowadzone tak prymitywnie, przez tego zresztą rządcę, iż nikt się w tem nie mógł polapać, nawet on sam, jak myślałem. Poza tem est to człowiek znany z podobieństwa gorącej i skrupulatnej uczciwości na całą okolicę do tego stopnia, że chłopci

przy zawieraniu transakcyi, zadatki i kauce składają zwykle w jego ręce i to bez kwitów najczęściej. A i na mnie robi on wrzatanie tak prawnego i prostego człowieka, że gdyby mi kto dał dowód, iż to jest tylko chytry oszust, przyznaje, iż nadal nie mógłbym wierzyć żadnemu już człowiekowi. I nie dosyć na tem. Napiłski jest człowiekiem bardzo prostym, dobrym rolnikiem, ale bez ogólnego wykształcenia i nie mógł być w żadnym mierze powiernikiem, a nawet towarzyszem mojego brata; jakoż i nie widywał się ani tygodniami całemi, a brat mój, jak mi mówił Napiłski, nie mu nigdy o sobie nie opowiadał. Napiłski też nie wie o istnieniu wogóle cennego dzieła Rembrandta i powiedział mi, na moje zapytanie, że „je się nigdy obrazom nie przypatruje...”

— Czy on wie o tem i obraz zginął?
— Nie, panie. Zachowałem pełną ostrożność, żeby sobie śledztwa i poszukiwań nie zepsuć. Przewiodłem cały dom do góry nogami, przetrząsnąłem każdy kątek, ale nie powiedziałem nikomu, czego szukać. Z ciskanych zaś chytrze tu i owdzie zapytań, przekonałem się, iż nikt w domu tym pojecia nie miał, iż na jednej z ścian wisiało tu płótno, warte dziś z 50 tysięcy rubli.

Po śniadaniu p. Adam zaprowadził malarza do biblioteki brata. Była to dość

PIECZĘCIE KAUCUKOWE I METALOWE
do farby i laku

MONOGRAMY

HERBY I NAPISY rzeźbione
w złocie, srebrze i kamieniu.

wykonuje szybko S. NIEMCZYK dawniej F. WDITYCH, Kraków, Sukiennice 10 (ad strony kościoła NMP). Wysyłki odwrotną pocztą

szły z łona społeczeństwa, obce jego duchowi i pozbawione jego współdziałania nie są w możności rozwinąć pracy owoce.

Z tej przyczyny wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego uznają niezbędność autonomii. Wszystkie stronnictwa umieściły w programach swoich autonomię w Królestwie Polskiem, z sejmem w Warszawie, z udziałem przedstawicieli kraju w Dumie państwowej.

W ostatnim czasie opinia publiczna oświadczyła się za powierzeniem organicyzacji wewnętrznej kraju zgromadzeniu przedstawicieli, wybranych na zasadzie powszechnego, równego, bezpośredniego, tajnego głosowania.

Zniesienie w drodze administracyjnej Najwyższego Manifestu, który narodowi polskiemu dawał drogi prawne do osiągnięcia praw narodowych, osłabia u ludności wiarę w trwałość prawnego porządku.

Delegacja oświadcza stanowczo, że motywy, przytoczone w komunikacie rządowym, są bezpodstawne. Autonomia nie sprzeciwia się jedności państwowej. Społeczność polskie jest daleko od myśli usunawania się od ogólnopolskiego życia, ono nie może zrezygnować z naturalnego prawa udziału w obradach nad sprawami ogólnymi.

Ani jeden objaw ogólnonarodowego życia w Królestwie Polskiem nie świadczy o dążeniu do oderwania się. Wszystkie stronnictwa oświadczyły, że stoją na gruncie jedności państwowej.

W Królestwie Polskiem niema najmniejszych oznak powstania zbrojnego. Występowaniem się szlachetnymi polskimi i hymnami narodowymi, naród chciałby tylko stwierdzić polski charakter kraju w przeciwieństwie do kosmopolityzmu niektórych żywicieli z jednej strony, a w przeciwnym do dążenia władz do wynarodowienia kraju z drugiej strony. Wynadki gwałtów nie wyróżniają Królestwa Polskiego od innych części państwa.

W końcu delegacja oświadczyła, że normalny bieg życia w Królestwie Polskiem jest możliwy tylko przy ustroju autonomicznym.

cznym. Aby wyjść z obecnego trudnego położenia, niezbędne jest przywrócenie przyznanych przez Manifest konstytucyjny praw, zniesienie wszystkich zarządzeń wyjątkowych, wprowadzenie języka polskiego do szkół, sądów i administracji miejscowej, oraz oddanie Polakom cywilnego zarządu krajem.

Opowiedź robotników Wittemu.

Petersburskie biuro Reuters podaje dozwolony tekst odpowiedzi, danej przez Rząd delegatów robotniczych na główną odezwę Wittemu. Tekst brzmi w przekładzie:

Rada delegatów robotniczych wyraża swe zdumienie nad bezczelnością carskiego faworyty, który śmie nazywał petersburskich robotników „braciemi“. Proletaryat nie jest a nim w żaden sposób spoiwawoony. Hrabia Witte upomina nas, byśmy się zlitowali nad naszymi żonami i dziećmi. Rada odpowiada, prosząc wszystkich robotników, ażeby policyjni wdowy i sieroty którym się aszereli robotników powlekleszy, odkał br Witte objął w państwie władzę. Hr. Witte mówił o dobrotliwych zamiarach cara względem klas robotniczych. Rada przypomina proletaryatowi „krawca niedziela“. Hr. Witte błaga, abymy dali rządowi czas i obiecuje zrobić wszystko możliwe dla robotników. Rada jest świadoma, że hr. Witte znalazł już czas wydać Polskę w ręce wojskowych spiaczy. Rada nie wątpi, że hr. Witte zrobi wszystko możliwe, ażeby zgnieść rewolucyjny proletaryat. Hr. Witte nazwa się dobrze sposobnym dla nas, zapewne, iż żyjemy nam dobrze. Rada oświadcza, że klasy robotcze nie potrzebują dobrych nęmi dworskiego faworyty, lecz sądzą ludowego rządu na podstawie powszechnego, bezpośredniego i tajnego głosowania.

Na rada delegatów robotniczych jest dala — ze wszystkich związków i stowarzyszeń oświeconym najbardziej wpływem. Ona zarządza strajki jak rakasie ich zawierzenie, od jej dekretów nie ma apela. Członkowie jej abierają się każdej nocy w liście 200—300 i postanawiają o kampanii następnego dnia. Rada liczy 500 delegatów, z których każdy przedstawia 500 robotników. Ona to nakazała ostatni strajk, szerzący się obecnie w in-

nych miastach. Wśród oszuków są Indzie, należący do obydwóch grup socjalistycznych, do skrajnie radykalistycznych partji i robotnicy nie należący do żadnej organizacji.

Z KRAJU.

Zakopane 22 listopada br. (*Awantura w areście gminnym*). W Z. Zakopane urządził socjaliści niedawno obchód demostracji, śpiewając „Czerwony sztandar“. Wtem przyjechała policyja zakopińska, rozprysła demonstrantów i uwiezila czterech przewodów, odsuwając ich do klimatyki i odsadzając w areście gminnym. Aresztowani zażądali w koszty przyniesienia im z kawiarzi kawy. Kara policyjny Michał Tyłek odmknął drzwi kazi, celem podania aresztowanym przysiężonej kawy; ci jednak wybiegli z celi i uciekli.

Tylko jednego, Wojciecha Pietruskę, udościł kapralowi przytrzymał, jakkolwiek Pietruska bronił się i policyjanta dotkliwie pobit. Oskarżony o sbrodnie gwałtu publicznego, stanął Pietruska 20 hm. przed trybunałem w Nowym Sączu i skazany został na 3 miesiące ciężkiego więzienia.

Zarząd salnarny w Buchni ogłasza na dzień 7 grudnia b. r. licytacyę ofertowa na dostawę desek, lat i słizów jodkowych.

Informacyi udzielił Iaba handlowa w Krakowie.

Co słysząc w mieście? 24 listopada.

CALENDARZ.

Dnia w w piątek Jana od Krzyża. — Jutro w sobotę Katarzyny p. m. — Pojutrze w niedzielę Grzegorza.

Piątek.

Teatr miejski zamknięty.

Koncert Lalewicz w sali „Sokół“.

Ważne zgromadzenie Tow. nauczycieli szkół lud. krakowskich.

doża, ale nie jasna, a po kątach, nawet ciemna sala; brata świstko jednym tylko oknem, i to na północ obróconem, nie mogła go więc widać dosyć. Stały tu szafy z książkami, jedne zamknięte i ozdobne, inne, jako proste otwarte półki zawierały dzieła, widocznie mniej cenne i przez kurczem nie ochraniające. Między szafami wisiało na ścianach osm obrazów olejnych, wszystkie ciemne, niektóre poczerńniałe od wieku, choć parę należało do nowszej szkoły i, jak się zdaje, były to dary wdzięczności tych, którym s. p. Władysław do kariery dopomógł; na jednym z obrazów tytuł ta wdzięczność wypisana była całkowitymi wyrazami.

Stefan oberwał szczegółowo i badawczo obrazy te, a żeby nie mieć sobie nic do wyrzucenia, takie kazał je kolejno ze ściany zdejmować i do samego okna przynieść. Kiedy w tym celu lokaj zdjął pierwszy obraz ze ściany, Stefan, widzący czemś wpatrywał się długią chwilę w miejsce, gdzie obraz ten wisiał.

Wszak Rembrandt miał być tu w bibliotece? — zapytał.

— Tak jest — potwierdził Adam.

— Czy pan uważa, jak ogromna różnica w kolorze ściany jest w tem miejscu, które było obrazem przykryte?

— Istotnie.

Było to uciążające. Ściany wszystkie

były tak wy-towiałe i postarzale, że nie znać na nich było jakiegokolwiek koloru, o którymby dało się orzec, iż jest on zielony, albo czerwony, albo inny; tymczasem czworokąt, widoczny po zdjęciu obrazu, zachował wcale niezłe malowanie, choć bardzo widać dawne i rzuczał się w oczy dość jasną niebieską barwą. To samo zupełnie odkrywało się przy zdejmo-waniu, jeden po drugim, wszystkich obrazów.

Stefan posmutniał widocznie. A kiedy odprawiono lokaja, rzekł do Adama:

— Sprawa nasza bardzo jest niejasna. Gdyby stał ukradziono jakiśkolwiek obraz, to pozostałby ślad krzyżacy kradzieży w formie takiej niebieskiej plamy czworokątnej, jakie tu widzieliśmy. Tymczasem nie podobnego nie widać. A więc obrazu sądniejszego, że pomiędzy tymi wszystkimi bohaterami, których nigdy żaden uczciwy pedzel nie ruszył, niema nic, coby leżało choćby obok obrazów Rembrandta.

Przezby potem do salonu, gdzie wisiały cztery obrazy nowszego pedzla i większej istotnie wartości, ale również nie wspólnie z Rembrandtem nie mające; wreszcie w spyalini nieboszczyka znalezione maty, jak dłoń, obrazeczek, przedstawiający głowę Chrystusa, rzecz bezimiennego mistrza, którą Stef. n. się długo zachwycał.

Więcej obrazów we dworze nie było.

Stefan rozłożył ramiona gestem wyrażającym, że sprawa została zakończona bez nadziei na pożądané wyjście.

Przy obiedzie Adam, widocznie to było, zachowywał się trochę niespokojnie, jak ten, kto ma jeszcze coś do powiedzenia, ale coś go wstrzymuje i krapuje. Po czarnej kawie zaprowadził wreszcie malazara do pokoju, który zajął w oficynie, i tu pokazał mu jeszcze jeden obrazek olejny. Był to szkic pobieżny, przedstawiający głowę umarłego człowieka, leżącą na śmier-telnej poduszce.

— To mój brat — rzekł.

— A kto to malował?

— Pan Jan Napliński.

— Z natury?

— Tak jest.

— Więc on był przy śmierci brata pańskiego?

— Bawił właśnie u brata swego, pana Kazimierza, rządy tutejszego, kiedy brat mój umarł, a stało się to dość nagle i niespodziewanie, choć właściwie chorym był od całego szeregu lat, zwłoki jego złożono w bibliotece. Wtedy Jan Napliński zrobił ten szkic na pamiątkę człowieka, który był jego dobroczytcą, i mnie ten szkic, za pośrednictwem pana Kazimierza, podarował. Myśl to ładna i delikatna, ale... Tu urwał.

Konfekcyjne dziecienna
w wielkim wyborze i po niskich cenach

POLECA

Franciszek Martin
dawniej „FELICYA“, Rynek gł. L 12

Strajk demonstracyjny w dniu 28 listopada przybera, o ile z ochotą socjalistycznych „mózgów zamiast” wnioskować można, wielkie rozmiary.

I tak dorocznie na zgromadzeniu swoim uchwalili nie wyjechać z miasta. Piekarze również zamierzają strajkować. Wśród personelu tramwajowego agitacja za strajkiem zaczyna się silnie — i przynajmniej do południa — wątpliwym jest, czy tramwaje będą kursowały. Wprawdzie wobec rozkazu dyrektora wozy jak zwykle wyjadą rano z rynku, ale demonstranci, jak słyszać, nie pozwolą im kursować. Byłoby może wskazane, aby esma dyrektora do południa ruch wstrzymać, zapobiegając w ten sposób możliwym zajściom. Kłopoty, jak pisaaliśmy, po większej części będą zamknięte.

Niemniej wśród maszynistów kolejowych objawia się znaczny ruch, sympatyzujący z demonstracją strajkową.

Jakkolwiek jednak strajk wielką przyberze rozmiary, strajkować nie ma żadnego powodu do zapobiegania. Obojętnie, lub (jak przeważnie będzie) półdłonie, zapobieganie pracy na stosunki w mieście żadnego wpływu nie wywrze. I nie ma należytego powodu do zapobiegania się w ogromne zapasy żywności, jak na czas oblężenia — co niektórzy bojawliwie panie gospodynie uczynić zamierzają.

Wśród młodzieży akademickiej objawia się silna agitacja za i przeciw strajkowi w dniu otwarcia parlamentu. Dominują więc kategorie młodzieży sympatyzującej z hasłem nieuniknionej reformy wyborczej, ale nawet wśród zwolenników tej reformy panuje opór przeciw strajkowi z powodu bezwzględności skąd, partii socjalno-demokratycznej. Młodzież w przeważającej części godzi się wprawdzie na strajk, ale, że to sprawa ogólnie akademicka, żyje sobie, ale wprzód wiecej ogólnie akademicki rozstrzygnięty w tej sprawie. Ukaz bowiem jednej partii, wywołujący do strajku, nie jest wystarczającą podbudką do zgodnego solidarnego postąpienia.

Młodzież zwróciła się też istotnie do rektoratu z żądaniem porównania na wiece, które ma się odbyć w sobotę. Wiece ten rozstrzygnie o sytuacji na tutejszym uniwersytecie.

Gdyby więc nie przyszedł do skutku, odbędzie się komers ogólnie akademicki.

Z kół powstających dochozi nas słuszną uwagę, czy nie byłoby wskazane aby senat akademicki ze względu na ogólnie wzburzenie umysłów wśród młodzieży akademickiej, a zarazem ze względu na możliwe starcia na uniwersytecie z własną inicjatywą w dniu otwarcia parlamentu wykłady wstrzymać.

Projekt budżetu Krakowa na rok 1906. Projekt budżetu został już uchwalony przez magistrat i wszystkie sekcje a w sobotę oddany zostanie pod obrady komisji budżetowej. Budżet zamyka się równowagą. Bilans ogólny wykazuje:

Wydatki wyzejazne na kor. 3156342 — wydatki nadzwyczajne na kor. 145688 (w r. z. 81.377 kor. mniej). Razem 3.302030 kor.

Dochody wyzejazne na kor. 3.075456 — dochody nadzwyczajne na kor. 226575. Razem 3.302030 koron (przynoś w stosunku do roku poprzedniego o 88 074 kor.

Znaczący wzrost wydatków zwyczajnych należy tłumaczyć tem, iż do budżetu na rok 1906 wstawiono pełne raty od pożyczki w wysokości, wydatki na bruki zwiększają się o 70 000 koron, równą znaczenie wydatki na stankę i na dobrukczność, oprócz tego jest naturalny wzrost wszystkich wydatków.

Wzrost dochodów należy tłumaczyć tem, że do budżetu na rok 1906 wstawiono dochód za sprzedaż gruntu pod budowę domu i magazynu dla uura wodociągowego i pozostała reszta kasowa z roku 1904.

Do projektu budżetu na rok 1906 wstawiono kilka nowych pożyczek tak w wydatkach jak i dochodach, jak np. po raz pierwszy pojawiła się pożyczka na utrzymanie gmachu potestarskiego, na utrzymanie Muzeum im. Feliksa Janińskiego i wiele innych.

Kwestya węglawa. Komisja węglowa rady miasta odbyła wczoraj pod przewodnictwem wiceprezesa miasta Chylińskiego posiedzenie w celu rozpatrzenia, czy Kraków może zagraża rzeczywistość brak węgla i ewentualnie czy i jaką skokę dla zapobieżenia temu brakowi wdrożyćby należało?

Na podstawie opinii kół fachowych i po przeprowadzonej dyskusji wyraża komisja przekonanie, że zmniejszony w ostatnich dwóch

dozwól węgla do Krakowa spowodowany strajkiem w kopalni jaworznickiej oraz brakiem wagonów kolejowych, dającym się czuć z powodu niedawnego strajku kolejowego w Czechoch, jest objawem tylko przejściowym i że niemieliśmy nie groziła żadne istotne niebezpieczeństwo braku węgla.

Zrazem uchwalila komisja nie podnosić dotychczasowych cen węgla z miejskiego zakładu, a dla ułatwienia zaopatrywania się w węgiel Indusem ubogiej zarządca, aby w miejskim zakładzie na miejscu sprzedawano węgiel także w ilości po pół centnara w cenie po 34 hal. (17 ct.).

Wreszcie komisja przyjęła do wiadomości, że przysiędy miasta ze względu na obecne stosunki zawieszono czasowo rozporządzenie magistrata, ograniczające częściową sprzedaż węgla w drodze rozwozu po mieście do godziny 12 rano i skwitowało, aby sprzedaż ta aż do dalszego zarządzenia odbywała się od rana do godziny 4 po południu.

Wieczór patriotyczny dla uczczenia rocznicy wybuchu powstania listopadowego, urządziła Sokół podgórski w niedzielę 26 bm. o godzinie 7 wieczór w sali własnego gmachu. W programie: Słowo wstępne, chóór solny, skrzyżce solo p. J. Kulliniego, w końcu odegrany będzie poemat dramatyczny Urbanickiego „Na poddaszu”. Podczas wierzorki przygrywają będzie muzyka p. St. Czyszkowskiego. Bilety można wcześniej nabywać w drogueryi p. Zrąskiego, po 1 K 50 hal., 1 K, po 80, 40 i 20 hal.

Wieczorek listopadowy w Reursie urządził, urządził w niedzielę staramim Tow. nauczycieli szkół ludowych krakowskich, ma następujący program: Odczyt p. St. Michałskiego, orkiestra, chóór męski nauzytelniczy, śpiew solowy p. Leokadyi Czarwińskiej i p. Fajtory, ananego śpiewaka z Wawrzawa, solo skrzypcowe p. Władysława Kosińskiego, deklamacya jednej z artystek sceny krakowskiej. Zakończy obrasek dramatyczny Zenona Partulskiego pod tyt.: „Hanusia Kroszka”. — Początek punktualnie o godzinie 7 wieczór. Wstęp dla członków Towarzystwa nauczycieli i Reursy urzędniczej: miejsce siedzące 1 K, wstęp 50 hal. — Dla nieczłonków ceny podwojone.

Stefan zaś podjął zaraz, jakby głośno myślał:

— Aha, więc oia, co jeszcze wiemy: że we dworze i w bibliotece był malarz, a zatem człowiek, który na wysokiej wartości obrazu Rembrandta, mógł, a nawet musiał się poznać. Zresztą pewno przed Janem Naplińskim, brat pana, nie ukrywał tej perły zbiorow swoich, wszak prawda?

— Widzi pan, mój nieboszyk brat był to wielki dziwak i ndłudek, i wszelkiego zętknięcia się z ludźmi po prostu unikał. Z Janem Naplińskim raz jeden tylko widział się i rozmawiał, i to kiedy tego wymagał konieczność; malarz, powtórzmy z Paryża, przyjechał pędziwkiem swemu drożyczyńcy za trzytyletne stypendyum; nie można go było nie przyjąć użeb obrabiania, a nawet upokorzenia go. Widzenie to od było się w salonie i trwało dwadzieścia minut.

— A czyż biblioteka była zamknięta dla wszystkich?

— Tak jest. Dawniej brat mój chętnie sam w niej spędzał po parę godzin codziennie, ale już od paru lat, gdy zdrowie jego się pogorszyło, przestał do niej zaglądać. Stała pusta i zamknięta na klucz. Malarz o obrazie nie wiedział, przynajmniej to jest zupełnie możliwe, a co to niemiennie potwierdza, to fakt, że gdyby

o nim pośrednio czy bezpośrednio wiedział, lubcy przed bratem, coś o tem wspomniał; ale tymczasem rządca na wszelkie moje wzmianki o cenym obrazie zgola nie reaguje.

Stefan się zamyslił.

— Hm. Jedyna więc hipoteza o obrazie jest taka: biblioteka staje otworena dla wszystkich; od kiedy wstawili do niej ciało nieboszyka, wchodzi tam i malarz, spozstrzega obraz ceny, poznaje pedzel Rembrandta...

Adam się nagle rozpogodził.

— Otoż to, otoż to... Nie śmieiałem panu wspomnieć o tem, boć to ciężka rzecz, bez żadnych ostatecznie danych, rzucić podjęcie na człowieka, ale skoro i pana doprowadza namysł do tego punktu, więc powiem panu otwarcie, ale w najupokorzeniej formie, że jeżeli ten obraz istotnie został przez kogo usunięty, no, to nikt inny tego uczynić nie mógł...

— Dobrze, przypuścmy, że to uczynił Jan Napliński. Jak i kiedy mógł to zrobić? Możnaś miał, oczywiście, boć był w bibliotece, a nawet w niej przesiadywał, pod pozorem, robić przyszczenie, malowania pośmiertnego szkicu...

— Ja w tym względzie zrobiłem już, co było można. Pytałem i śledziłem. Jan był dwa razy w bibliotece, raz godzinę, a raz coś dziesięć minut, może i mniej; malo-

wał tylko za pierwszym razem. Ale ciało zmarłego odwiedzała cała służba i cała wieś; drzwi były na oścież otwarte; kobiety modliły się u stóp katafalku godzinami; Jan mógł być sam w bibliotece od czasu do czasu po parę chwili, parę minut najwyżej...

— Tak, a wtedy co? Obraz nie wzięł przecież, boć był ślad po obrazie został.

— Otoż to właśnie...

— I jak go wywieźć pod oczami ludzi, kręcących się na ganku i na dworze...

— Tak, tak, nie sposób...

Łoteczki pozostał na noc we dworze, aby wypoczął i nazajutrz rąnkim wrócić do domu, ale gdy przyszła godzina wyjeżdżania, aka zamknąć nie mógł; ow nieuczyniwszy obraz Rembrandta chodził mu długo po głowie, sen płosząc.

Nazajutrz rano zaś, zamiast wyjechać konni, które już czekały go przed ganikiem, dał stangretowi list.

— Jak daleko do Łaskowa?

— Będzie ze czterech mil.

— Więc jedźże do Łaskowa, odnajd tam cyrulika zdąca, który się nazywa Szmerko, oddaj mu ten list i przywieź go tu czempredzą.

Stangret zsiadł konie i pojechał.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Bielizna

wielniana, Ora Ch. Jaegera poleca skład
bawelniana, Ora Lahmana kapeluszy

ZDZISŁAW ZDANOWICZ
w Krakowie, Sławkowska 3.

Wieczór muzyczny prof. Berzego Lalewicz, odbędzie się w sali „Sokola”, w piątek 24-go listopada b. r., z wielo interesującym programem, na który złożą się utwory Beethovena, Chopina, Schumanna, Liszta itd.

W Czytelnii im. Kilińskiego (Grzegorzceńska 18), odbędzie się dnia 27 b. m., w poniedziałek o godz. 7-80 wieczorem odczyt p. T. Buły: „Powstanie listopadowe”. Wstęp bezpłatny.

W stanie zdrowia porażonego komisarza policji, dra Tomelaka, zaszło takie polepszenie, że pacjent obecnie opuścił łóżko.

Zgromadzenia „separatystów.” W sobotę o godzinie 3 popoł. odbędzie się w Krakowie przy zgromadzeniu ludowe zwolane przez miejscowy komitet żydowskiej partji socjalno-demokratycznej zgromadzenia te odbędzie się w nast. lokalach: 1) w salach stawara. „Vorwärts” przy ul. Dietlowskiej l. 69, 2) w lokalu stow. kobiet przy ul. Sebastyańskiej l. 16, 3) w lokalu przy ul. Dietlowskiej l. 59. Porządek dzienny powyższych zgromadzeń: „Strajk generalny”. Również w Podgórze zwołuje żydowska partja socjalno-demokratyczna zgromadzenie ludowe z porządkiem dziennym „Strajk generalny”, zgromadzenie odbędzie się w sobotę 25 listopada o godz. 3 popoł. w salach restauracyi p. Stawskiego.

Garliwicz parafianin. Z początkiem czerwca br. urządził proboszcz w Brzesku ks. Oleksy nanki miynie dla swej parafii, które cieszyły się tłumnym udziałem ludności. — Duszpasterz ostateczny brak kilku parafian, poprosił więc zaufanych obywateli o wpłynięcie na nieobecnych, aby ci zaczęli uczęszczać na misye.

Obywatle: Jan Dudek, Leon Gdowicki, Stefan Kogutowicz, Antoni Kubala, Jan Szafranski i Albin Vogel, tak sobie wzięli do serca polecenie proboszcza, że wynajmili furę i objeżdżając miasto, wyszukali nieobecnych, niokwalni na furze i zawieźli do kościoła. Tylko jednej owieczki brakowało: Franciszka Legutki. Znalaziono go w karczmie, a ponieważ w żaden sposób nie chciał pójść do kościoła, więc wadżono go przemocą na furę, gdy zaś stawiał opór i krzyzał, skrupowano go porozami i zatknano usta. Legutko wepchnięty przemocą do świątyni, wydosłał się z powrotem bocznemi drzwiami i poszedł znowu do karczmy; następnie podburzony przez otoczenie, poddał się oględzinom lekarzom i otrzymanym świadectwom lekarzom, że zrobiono mu kilka siódw, za-

skazali transportując go obywateli o gwałt publiczny.

Rozprawa toczyła się dziś we czwartek, przed krakowskim trybunałem karnym, pod przewod. r. s. Ursela. Oskarżeni tłumaczyli się, że w swem postępowaniu nie upatrywali nic kryjonego. Według odczytanych znań ks. Oleksiego, ten polecił im tylko wypłynąć „moralnie” na opornych. Po przesłuchaniu świadków trybunał uchwalił w wyroku oskarżonych od sązutu gwałtu publicznego, natomiast za lekkie uszkodzenie ciała skazał os. Dudka na 20 kor., zaś Vogla i Szafranskiego na 10 kor. grzywny pieniężnej.

Dotąd trzeba, że równocześnie toczą się dochodzenia prokuratorji przeciw Legutce, który miał się dopuścić obrzydliwej i jako świadek staje naodwrot dzisiaj oskarżeni.

Dobry nocleg. Jan Pytlowski, przybył przed kilka tygodniami z Morawskiej Ostawy do Krakowa, a ponieważ było to pod wieczór, więc począł oglądać się za noclegiem. Wtedy narzucił mu się z towarzystwem Franciszek Rytko, 35-letni pomocnik murarski i zapropnował nocleg w swem mieszkaniu, na Kazimierzu. Pytlowski skorzystał z propozycyi i udał się do mieszkania Rytki, tutaj znajdowały się też dobre znajome Rytki, wyrobnice Helena Żołądz i Tekla Klimko. Całe towarzystwo bawilo się do późnego wieczora, a w końcu Pytlowski ułożył się zadowolony na przygotowanym pościelu i usnął. — Gdy się w nocy obudził, spostrzegł z przerażeniem brak srebrnego zegarka z ładunkiem i portfela w kwotę 140 koron. — Narobił zaraz krzyku, domagając się zwrotu rzeczy, ale napróżno, bo Rytko wspólnie z kobietkami wyrzucił go z mieszkania, to samo spotkało też przywołanego przez Pytlowskiego, stróża nocnego Piotra Żalaznego. Co więcej: Rytko sprowadził policyanta i kazał Pytlowskiego aresztować, za wyprawianie po nocach awantur. We czwartek stanął Rytko i spółniczki przed tutejszym trybunałem karnym, pod zarzutem sbrodni kradzieży i gwałtu publicznego. Rytko został skazany na 6 lat. Żołądzowa na sześć, a Klimowa na dwa miesiące ciężkiego więzienia.

Niezawiniono bankructwo. Mendel Fleischer kupiec z Bochni zbankrutował na 1800 K i stanął onegdaj przed trybunałem karnym w Krakowie.

Obwiniony tłumaczył się, że przez 33 lat prowadził handel czapkami w Bochni, a zawsze dotąd rzetelnie się wypłacał i jedena-

dzioro posiadał wychowak, a nigdy nie był karny. Popadł w niewypłacalność, bo mu się na od lat wiele choruje obłożnie, sam też może złaźać i handla nalezyciele dopilnować nie mógł.

Trybunał uwzględnił to tłumaczenie i uchwolił Fleischera. Oskarżonego bronili dr Rosenblatt.

Cyrk wyjeżdża. Ponieważ dyrekcya policyi stanowco zabroniła odbywania dalszych zapasów w cyrku, przeto dyrekcya cyrku, widząc, że nie znajduje dostatecznego poparcia w publiczności, gdy zapasować nie będzie, postanowiła z całą trupą wyjechać z Krakowa. Cyrk wyjeżdża z naszego miasta dziś, lub jutro.

Tragiczne skutki lekkomyślności. W mieszkaniu pp. Stanisławskich zdarzył się 3 września b. r. smutny wypadek, który poruszył do głębi całe miasto. Student Stanisławski, jak swego czasu pisaliśmy obserwowano, zastrzelił w dubeltowym swego kolegę śp. Władysława Markiewicza, obhodząc się lekkomyślnie z bronią, nabita zresztą tylko prochem i przybitką.

Młodzieniec stanął dziś przed trybun. karn. i skazany został na 7 dni zwykłego aresztu, bez zamiany na grzywny pieniężnej. Oskarżony, którego bronili adw. dr Rosenblatt, zastrzeżł sobie trzy dni do namyślu. Przewodniczył trybunałowi r. s. Raczyński, oskarżał prokurator dr Solak, jako zwanca sądowny występował dr Nartowski.

Pokąsana przez psa. We czwartek popołudniu zawieszono pogotowie ratunkowe na Dębniki, do 16 letniej Anieli Wąglińskiej, pokąsanej silnie przez psa w obie ręce. Operacyja ją i pozostawiono w domu, gdyż, jak sądzano, pies nie był wściekły.

TELEGRAMY „NOWIN“.

Z CARATU.

Kongres działaczy ziemstw i miast w Moskwie.

Moskwa. W dyskusji nad rezolucyja proponowaną przez biura zjazdu ziemców i reprezentantów miast przemawiało wczoraj wieczorem 27 mówców. Wnieśli oni rozmaite poprawki. Biuro cofnęło swą re-

Z estrady koncertowej.

Koncert Alfreda Grünfelda.

Wieżnie ten sam; kto go nie słyszał, powinien starać się usłyszeć go chociażby tyle tam barw przedświeczonego uderzenia, od potężnego tonu, do największej delikatności. Kto Grünfelda słyszał choćby raz jeden, nigdy już nie od niego nowego się nie dowie — Grünfeld nie bywa ani źle ani dobrze usposobionym, zawsze gra najpiękniej, jak może; z początku koncertu składa poważnej muzyce daninę i nudzi czasem, ale jak poważa przymusowa ustąpiła, a artysta na dobre się rozegra, wtedy jego waleczki, molwa węgierskie, lub tanzego galunku utwory wychodzą wzbogacone, odzobione bogatemi barwami, przesłiznie. Wszystko to bardzo zajmujące, ale na jeden raz. Obecnie zapozną już wyznagac od niego nowych zdobywczy, w każdym razie imie pozostawi w sztuce, jako ten, który umiał wydobyc z fortepianu niejednen dźwięk, tylko jego talentowi wirtuozowskiemu właściwy.

Koncert p. Zawilowskiego, artysty opary wiedeńskiej.

Koncert, który wypadła wypełnić cały śpiewakowi, więc nielada próbą i nielada świadectwem dla zasobów artystycznych koncertanta. Jęteł się bowiem pragnie w każdą rzecz programu wiać duszę, a nie kilka wyrazów zdawkowych, to urasta słownik, jako zdobywca studyów, długiego namysłu i prawdziwego uczucia. Pan Zawilowski ma ten słownik i jest w stanie rzeczywiście zająć przez cały wieczór słuchacza. Inna rzecz wybór utworów — ołów tu powiem rzecz śmiała, ale mam przekonanie, że prawdziwą, że niemieckie pieśniarstwo od Brahmsa począwszy, jest całe do siebie podobne rozpaczyliwym brakiem inwencyi, a wśród młodsza pieśni rozlicznych firm, jeden Strauss, wysunął się w programie p. Zawilowskiego, z dźwiękiem szczerego pomysłu. W drugiej części programu. rzeczy polskie więcej publiczność rozgrzały, a pieśń ludowa w opracowaniu Szopskiego „Hejże i no, folcuku lenny” ślicznie zaśpiewano, wywołała entuzjazm. Publiczność, która wypełniła szcel-

nie salę „Sokola”, przyjmowała artystę z wielkim zapalem.

Akompaniował bardzo poprawnie i przytomnie p. Kowalów, uczeń p. Lalewicza. Poraj.

Ludowa pieśń, w układzie Felicyana Szopskiego.]

W starannem wydaniu ukazał się zeszyt pieśni ludowych w układzie na fortepian. Many niezliczona ilość opracowań pieśni ludowych naszych, ale poza mistrzowskimi pracami Noskowskiego, reszta zdraża jak najuczciwiej cześć i nie więcej. Pan Felicyan Szopski należy do poważnych, myślących muzyków, któremu bało „naprzd” przyswieca w życiu.

Zeszyt pieśni ludowych jest świadectwem umiejętności, połączonej z wielkim smakiem. Układ jest tego rodzaju, że go polecić można nawet uczącym się poważnie, do studyów fortepianowych, nie ze względu na stronę techniczną, ale artystyczną. Nauczyciele muzyki powinni by zapoznać uczniów z tą wiazanką ślicznych motywów ludowych, wyborne ułożonych.

Poraj.

Nowość! Czekoladę --- mleczną orzechową własnego wyzobu Czekoladę migdałową

Cukiernia ADAMA PIASECKIEGO Kraków, Długa 10. Filia: Floryjańska 2 (Hotel Dziedzicki)

zucely i w zmienionem brzmieniu przed-
łożą ją pod głosowanie.

Zjazd otrzymał od rozmaitych stowarzy-
szeń, zarządów ziemstw i innych korpora-
cji na prowincyi telegramy, z zaznaczeniem
konieczności poparcia rządu i z oświadcze-
niami się przeciw konstytuancie.

Moskwa. Na onegdajszym wieczornem
posiedzeniu kongresu ziemstw prowadzono
w dalszym ciągu dyskusję nad rezolucją,
przedłożoną przez biuro.

Prezydent kongresu Pietruniewicz o-
świadczył odnośnie do Guczkowa, który z
początku znajdował się na liście ministery-
jalnej, że W. Witte wolał reformę sam
przedprowadzić, aniżeli za poparciem takie-
go człowieka, jak Guczkow, który politycz-
nych przestępstw na równi stawia z
członkami „czarnych sotni“ i nawet dla
tych, którzy dopuścili się zabunku cudzo-
go mienia i dla mordców niewinnych
dzieci, żądał amnestyi. Rezygnacja Witte-
go i poparcie Guczkowa przekonała mów-
cę, że Witte reformę przeprowadzi i dla-
tego ma on obecnie do niego pełne zaufanie.

Duma.

Petersburg. Słychać, że Duma zbierze
się dopiero w marcu. Regulamin wybor-
czy ogłoszony będzie z początkiem grun-
dnia.

Rozruchy w Petersburgu.

Petersburg. Przed fabryką Sementowa
przyszło do krwawego starcia. Robotnicy
żądali 8-godzinnego dnia roboczego, czego
im dyrekcja fabryki odmówiła. Fabrykę
zamknięto. Część robotników chciała pod-
jąć pracę, lecz nie dopuszczono do tego.
Robotnicy poczuli wobec tego nieszczę-
liwie rządzenia fabrycznego. Wojsko dało ogień,
kładąc trupem 30 osób i raniąc bardzo
wiele.

W przedmieściu Ostrowakim przyszło
ponownie do krwawego starcia między
robotnikami a wojskiem. Robotnicy zamie-
rzali urządzić korowód na Newskim pro-
spekcie. Wystrali przeciw nim kozały za-
atakowali ich białą bronią, następnie zaś
dowodzący nimi oficer na własną odpow-
wiedzialność kazał dać ognia do tłumu.
Od kul zginęło na miejscu 15 osób, a dużo
odniosło rany.

Rozruchy chłopięce.

Petersburg. Podczas hłopskojów agrarnych
w powiecie borysogłeskim zabito
100 osób. Chłopi rabują zboże ze spich-
zów dworskich i zabierają wszystko, co
tylko wpadnie im w ręce. Zarządcy dóbr
pouciekali. Właściciele już dawno uciekli.
Obawiają się, że zbuntowani chłopi rzucą
się na miasta.

Petersburg. Bardzo poważne wiadomości
nadszły o rozruchach chłopieckich w
gubernii tambowskiej i woroneskiej. Chłopi
palą swą chaty i idą na rabunek. Wi-
cegubernator woroneski dał wojsku rozkaz,
aby chłopów nie aresztowało, lecz tępi-
ło. Rzeczywiście w pow. woroneskim za-
bito już 100 chłopów.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) W gubernii
czernichowskiej, tembowskiej, penżkiej, kur-
skiej oraz w guberni suratowskiej w okrę-
gach bułazowskim, petrowskim, atkarskim
ogłoszono stan wzmożonej ochrony.

Rząd.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Ministrowie
wojny i marynarki biorą udział we wszyst-
kich posiedzeniach rady ministeryjalnej,
które się odbywają prawie codziennie pod
przewodnictwem Wittego. Raz w tygodniu
odbывa się posiedzenie w Carskiem Siole
pod przewodnictwem cara.

Cl, co chce rząd popierać.

Petersburg. (Pet. aj. tel.) Prezydent mi-

nistrów Włite otrzymał od nad gminnych
Kazania i Astrachanu oraz od gield w
Bybińsku i Samarze telegramy zapewnia-
jące go, że konferencje te popierać będą
rząd oparty na zasadach manifestu z 30
października b. r.

Różne telegramy.

Konferencja kolejarzy kolei prywatnych.

Wiedeń Dziś przedpołudniem rozpoczęła
się konferencja kolejarzy kolei prywatnych.
Przybyło 98 delegatów.

Przedmiotem obrad jest sprawa bierne-
go oporu na kolejach i wybór komisji,
która zawierać ma rokowania z dyrekcya-
mi kolei prywatnych.

Akcya mocarstw przeciw Turcji.

Konstantynopol. (B. kor.) Wczoraj wie-
czorem została ambasadzie austriacko-
węgierskiej wręcona odpowiedź Porty,
która we wszystkich punktach jest odmow-
ną, przyczem wskazuje na publiczną opinie-
w w Turcji. Tylko co do agentów
cywilnych zgadza się Porta na przed-
łożenie ich mandatów najwyżej na dwa
lata.

Ałeny. Okręty przeznaczone do demon-
stracyi flotowej przybyły już wszystkie do
Pireus.

Ubezpieczenie robotników we Francyi.
Paryż. Izba deputowanych obradowała
w dalszym ciągu nad projektem ustawy
w sprawie ubezpieczenia na starość robo-
tników i mimo sprzeciwienia się ministra
handlu, przyjęła poprawkę dep. Gantier,
by ta ustawa odnosiła się także do służ-
ących prywatnych.

Katastrofa na kolei.

Warszawa. Na linii kolejowej Warsza-
wa-Mława między stacyami Naselski i Go-
niądź (P) zdarzył się pociąg osobowy z to-
warowym, przyczem znaczna liczba osób
zginęła i odniosła rany.

Opawa. Sejm na wczorajszym ostatnim
posiedzeniu uchwalił ustawę o reformie
wyborczej, zaprowadzającą kurję powsze-
chną. Przeciw ustawie głosowali posłowie
czescy i polscy, którzy donagali się pom-
nożenia mandatów w kuryi wiejskiej i
powszechnej, oraz zaprowadzenia kurji na-
rodowych. Posłowie słowiańscy wnieśli e-
nergiczny protest przeciw majoryzowaniu
ich przez większość niemiecką, dającą do
germanizacyi kraju.

Sejm galicyjski.

(Telefonsm).

Na wieczornym środowym posiedzeniu
Sejm uchwalił 2,500 koron rocznie, jako
stałą subwencję dla Tow. Tatrzaskiego,
(na pokrycie pożyczki na budowę schro-
niska przy Morskim Oku).

Interesujące były wywody posła Fede-
rowicza, który, mówiąc o potrzebie popie-
rania przemysłu, wykazywał, że ściśle
biorąc, przemysł nasz i handel dzisiaj, są
wprost nikłymi źródłami produkcji, zatu-
dniają bowiem zaledwie 5 procent ludno-
ści.

Posel dr Leo cyframi udowodnił szcze-
gółowo, że pesymizm budżetowy jest nie-
uzasadniony, wykazując, że kraj po roku
1911 będzie miał znacznie większe docho-
dy niż przyznacza referent.

Sejm uchwalił wreszcie cały budżet.

Posiedzenie czwartkowe.

Lwów. Marszałek na wstępnie posiedze-
niu zaproponował, aby do deputacyi, któ-
ra oddać się ma do Wiednia a to celem zło-
żenia cesarzowi podziękowania za odrze-
żenie pismo w sprawie Wawulu, wesli nastę-
pujący posłowie: Dzeduszycki, Dawid A-
bramowicz, Stan. Tarnowski, Stądnicki,
Piniński, Rayski, Kramarczyk. Uchwa-
lono.

Reforma wyborcza w sejmie.

Następnie przystąpiono do rozpraw nad
sprawozdaniem komisji administracyjnej o
wnioskach posłów Stapińskiego, O-
lesnickiego, Vayhingera i Ray-
skiego w sprawie zmiany statutu
krajowego o sejmowej ordynacy-
i wyborczej.

Sprawozdawca Górski nie jest obecny
na sali.

Ma rządek odracza posiedzenie na 5
minut. Po podjęciu obrad, oświadcza mar-
szałek, że w zastępstwie nieobecnego p.
Górskiego referować będzie wiceprezes ko-
misji administracyjnej Władysław Gnie-
wosz.

Gniewosz wchodzi na trybunę i o-
świadcza, że ponieważ p. Górski złożył
referat, mówca przekłada wnioski komi-
syi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm utrzymując zasadę reprezentacyi
kuryjalnej a dążąc do rozszerzenia pra-
wa wyborczego przez zmniejszenie cen-
susów podatkowych bezpośrednich i uwzględnia-
jąc w miastach, będących wateni o-
gankami przemysłowymi także robotni-
ków kwalifikowanych, jednakoż z zastre-
żeniem, że przez odpowiednie ustawy
połączone z pewnem pomnożeniem ma-
ndatów zapobiegnie się bezwzględnemu
majoryzowaniu klas wyższych opodatkowa-
nych i wyżej wykształconych — poleca
Wydziałowi krajowemu, aby zebrał wszyst-
kie potrzebne daty i materiały na
najbliższej sesyi przedłożył sejmowi pro-
jekt ustawy, powyższe zasady uwzględ-
niającej.

Marszałek krajowy udzielił głosu spraw-
ozdawcy mniejszości komisji p. Głą-
bickiemu. Imieniem mniejszości prosi
mówca o uchwalenie projektu reformy wy-
borczej dołączonego do sprawozdania. —
Zasadnicze motywy tego projektu opierają
się na trzech punktach, a mianowicie:

1) Wprowadzenie powszechnej kurji wy-
borczej, kurji powszechnej głosowania,
na wzór płaty kurji do parlamentu że
względem, że istota nowożytnego państwa
i społeczeństwa wymaga, aby wszyscy o-
bywatele jako równouprawnieni mieli głos
i mieli prawo udziału w sprawach publi-
cznych w pracy autonomicznej. Kurja ta
według rzezonego projektu ma mieć 24
mandatów tj. że Lwowa i Krakowa po je-
dnym z bezpośredniego wyboru oraz 22 z
kraju z pośredniego wyboru.

2) Żądanie powiększenia liczby manda-
tów z wszystkich kurji z wyjątkiem kurji
wielkiej włośności, a to w miastach o 13,
licząc handlowych o 5, z wa o 5. Ogółem
tedy mianowicie skład sejmu zwiększy-
ć o 47 mandatów.

3) Wprowadzenie tajności głosowania dla
zapewnienia zupełnej niezależności wybor-
ców i to we wszystkich kurcjach, nie wy-
kluczając jednak jawności dla tych wybor-
ców, którzy sobie jej sami życzą.

Na podstawie dat statystycznych uzasa-
dniał mówca żądanie miast powiększenia
liczby ich posłów i zaznaczył, że gdy tyl-
ko demokraci zapowiedzieli projekt reformy,
spotkali się najpierw u ogółu z za-

zrzalem, że gonja za popularnoscia, zaraz potem od dolu podsuwano wnioskodawcom nizkierne oszustwo polityczne. Wiadac z tego, jak wyglada popularnosc. — Mowca nie traci nadziei, ze wiekszosc przychylila sie do tego projektu, który bedzie jednym krokiem dalej w spehleniu zadan spolecznych naszego kraju. (Huczne oklaski na lewicy).

Posel Skolyszewski, jako mowca przeciw wnioskowi komisji, zarzuca wiekszosci sejmowej, ze sprawe bedaca na porzadku dziennym, zalatwila mniej niz odpowiednio, nie ze postapila z ta sprawa tak, jak powinna byla postapic i ze wiekszosc stanela na mieslozkowym stanowisku utrzymania wlascnego stanu posiadania, a nie na stanowisku interesu narodowego. Bezwarunkowo nie mozna wykluczyc szerokich warstw spolecznosci od udzialu w pracy ustawodawczej. Obecnie nastala chwila, w której sejm musi isc szybszym krokiem ku rozszerzeniu praw wyborczych ludnosci. Mowca apeluje do uczeln narodowych i wspomina tez piekna chwile w przeszlosci naszego narodu, gdy do sejmu polskiego dopuszczono tych, którzy prawa udzialu w nim nie mieli, w wielkopomorskiej Konstytucji Trzeciego Maja.

Mowca stawia najskromniejsze zagenia, jakiej w tej sprawie stawiac mozna, mianowicie wnioski rezolucyjne, aby w ramach obowiazujacych dzisiaj ordynacji wyborczej wydzial krajowy opracowal nowa ordynacje, ktoraby odpowiednio kurje w stosunku do placonych podatkow i liczby ludnosci, wyposzyla w mandaty i z zadaniami zaprowadzala w kury z 24 przyimniejnymi mandatami. W koncu zdala mowca, aby wydzial krajowy ukladl zbytniego podmazania ogolnej liczby poslow w sejmie, gdyz na tem ucierpielaby praca ustawodawcza sejmu. (Oklaski).

Pos. Stalnicki: Nadszedl wreszcie dzien, który w nerwowym usposobieniu i naprezeniu nerwowym utrzymywal od poczatku sesji ciala Izby. Dyskusja o reformie wyborczej humaczylo i u sprawiedliwia wszystko. To dyskusja polityczna, traktujaca o ewentualnej zmianie praw politycznych i dlatego powinna byc ona powaznie traktowana z rozwaiga, godna sprawy pierwszorzednej wagi. Nieuczastniwym zdaniem mowcy, byl zarzut ujemny w swoim czasie wiekszosci sejmowej, ze pragnie sprawe utopiac. Dzisiaj takze, zaznacza mowca, ze bedzie uwazal za rzecz wlasniwa, aby wniosek Wydzialu krajowego, odnoszacy sie do uchwalenia ustawy wyborczej i projekt jej odeslacz do osobnej komisji dla reformy wyborczej. Mowca na podalawa kilkodziesiatkrotnych obserwacji swoich i sprzecznych, jako staly mieszkancie wsi, dokladnie zbadal stan w gminach i miasteczkach i pragnie dokladnie omdwic prawdziwe zyczenie i zadenia naszej ludnosci. Zasady powszechnego, rownego, tajnego prawa glaszania nikt powaznie mysliacy (!!!) i kraj milujacy (!!) sobie nie zyczy i nie chce. Na stanowisku ten stoi nie tylko inteligencyja wiejska i miejska, ale takze w rownym stopniu i lud wiejski (!). Gdy sie ludowi przedstawia prawdziwy stan rzeczy i gdy on zrozumie o co tutaj chodzi, zaklina i prosil, aby nie unieszleszczal. (!?) Wiedza dobrze wszyscy przedstawiciele ludu, jakim konsekwentnosc jest nasz wloscianin i jak niechcienne chialaby sie swoich praw pozbyc, albo nabytem prawem z kinkolwiek sie podzielic — to przeciez rozumie on zaraz, ze gdyby obok niego, gospodarza na roli, majacego inwentarz i budynek, a czasem i troche uchlonego grosiwa, staneli w potrojnej albo wiekszej llosci, jego czeladz,

pastuszy i parobcy i inni bezdomni, caly proletaryat rolny i z nim chcieli dzielnie dotychczas jego wygladne prawa — czuliby sie on pokrzywdzony (!) na powazde i zagrozyony (!) w swem znaczeniu w gminie i w swoich prawach uszczuplony (!).

Dlatego wloscianie z przekonania z serca i duszy sa stanowczo takiej reformie przeciwni. Nie mowcie naturalnie o sztucznie nastrojonej opinii, gdy na wiecach katalim agitatorzy glaszowal, za jakas dla nich niezrozumiala rezolucja. To co wówczas czynila nie jest ani ich wolna ani przekonaniem.

O wiele jednak gorzej przedstawialy sie efekt tej reformy w miastach i miasteczkach, gdzie grunt dla agitacji podlaczniejszy, gdzie cala powazna i wykszaltowana inteligencyja miejska przeslababy byc przedstawicielka i zastepczyzna tak waznych kulturalnych i materialnych interesow tych miast i miasteczek. Jakaby byla wówczas reprezentacja tego kraju w Sejmie i czy bylyaby prawdziwym obrazem kraju i cialem ustawodawczym, zdolnym do prawdziwego funkcyonowania, to sobie dopowie kazdy, powaznie sie zapaturujacy na te reformy obywatel tego kraju. Juz teraz nalezy zaznaczyc, ze gdyby, od czego niech nasz Bóg ochroni, miata w sejmie naszym taka reforma wyborcza byc przedstawiona nalezaloby przedtem zaprowadzic zastrzezenie naszego regulaminu sejmowego, gdyż obecny, mimo lex Urbanski, najtuzszemu marszalkowi kraju w zmienionych stosunkach, juzby nie mogli wywasczyc.

Nie da sie zaprzeczyc, ze ostatnie zadenia do wprowadzenia powszechnego glaszania staly sie w ostatnich czasach duzo wyzsze od normalnych. Sklad ta gorzka, czy usprawiedliwiona? Niewlapiwie glownym jej powodem refleksa stosunkow w panstwie rosyjskim, dzieg to zapowiedzenie reform na Wegrzech, trzedim wreszcie powodem tedy gorzaki, to przypuszczenia, ze projekt takiej reformy takze dla parlamentu centralnego wkrótce wniesiony zostanie.

Nastepnie mowca okreslil swe stanowisko wobec znanego projektu reformy pos. Vaybingera, Rayskiego i innych czlonkow klubu demokratycznego.

Nastepnie przemawial prof. Milewski. Gdy w mowie swej zastrzezil sie, ze wiekszosc „nie staje w obronie przywilejow kasowych, lecz dziala w imie dobro narodu“, na galeryi zerwala sie burza.

Demokratycy na galeryi.

Na te slowa udezwal sie z galeryi dospory glos: „To podla klanstwow!“ a za tym glose poszly niestajace okrzyki: „Przez z waszymi przywilejami! Caley lud sie tego domaga! Hanba wam!“ — i rownoczesny posypaly sie na sale selki czerwonych kartek z napisem drukowanym: „Przez z przywilejem, niech zyje powszechna, rowna, tajna, bosprednie prawo glaszania!“ Na galeryi kinkustat demonstrantow utrzymywalo dalsza wzajem. Marszalek kilkakrotnie uderzal laska o trybun, zzywajac bezskutecznie do spokoju. Wrzawa na galeryi nie ustawala. Slychac nowe okrzyki: „Smiejcie sie panowie! Smiech wasz nie dlugo bedzie trwal! Przejdzcie fala, która was zmiecie!“ — Marszalek grozil trzykrotnie opróżnieniem galeryi i zawieszaniem w tym celu posiadzenia. Poniewiaz slychac bylo nowe okrzyki i wrzawa nie ustawala, marszalek, wezwawszy poraz ostatni galerya, aby sie uciszyla, odcroczyl posiedzenie. Na galeryach wrzawa jeszcze przez pewien czas trwala.

Padaly ironiczne okrzyki: „Wasza reforma, handlarze wdki! Targowica i Grabowia zamoczy w Krolewie juz sie oswiadczajac za powszechnem glaszaniem!“ i t. p. — Pos. Stapiński, zwrócyony do Izby wolał: „No i dostli pod wasz duch!“ (Bra wa na galeryi). — Podczas demonstracji panowalo w Izbie podniecenie. Gdy marszalek zawiesil obrady, poslowie powoli powychodzili do kuloarów.

Po pół godz. przerwie otworzył marszalek posiedzenie na nowo następującym oświadczeniem:

„Poniewiaz zarzadeniu mojemu stalo sie zadosc i galerye sa opróżnione, posiedzenie odcroczono otwieram na nowo, a ze nie lezy w interesie Sejmu, aby przy zamknieciach galeryach obradowal, po kwadransie na nowo galerye polece otworzyc w tej nadziei, ze bedzie spokoj. Gdyby tak nie bylo, ponownie uszje srodkow, które bedzie uwazal za stosowne, by zapewnie spokoj obradom Sejmu!“

Rzeczywiscie po kwadransie galerye znnowo szczenie sie zapelnily.

Dalsza dyskusja.

Prof. Milewski protestowal dalej przeciw terroryzmowi.

Nastepnie przemawial Ratter za rownem i powszechnem prawem. Piniński przeciwnie, wreszcie Stapiński za reforma.

Demokratycy przed gmachem sejmowym.

Lwów. W chwili gdy w sejmie wskutek demonstracji na galeryi marszalek przerwal posiedzenie, przed gmachem sejmowym demonstraw kilkutydziesiatk tium robotnikow. — Demonstranci rozwinieli czerwony sztandar. Przemawiali robotnik Lisiewicz, dr Diamond, Wityk, Hudec i jeszcze raz Wityk i Lisiewicz, który wzwal tium do rozzejcia sie i do jak najliczniejszego zgrupowania sie w najblizszy wtorek w ratuszu na zgrupowanie. Podczas demonstracji spiewano pieśni robotnicze i wnoszono okrzyki na rzecz powszechnego glaszania.

Z przed gmachu sejmowego urzadzil tium pochod z czerwonym sztandarem ulicą Trzeciego Maja i Karola Ludwika przed pomnik Mickiewicza. Tu przemowil dr Diamond, przedstawiajac zebrany przebieg demonstracji w sał sejmowej i zachecal do jak najliczniejszego udzialu we wtorkowej demonstracji. Zebrani rozeszli sie w spokoju.

Deklaracja rady miejskiej.

Lwów. Lwowska rada miejska powlozila rezolucje, iz uwaza za swój narodowy i obywatelski obowiazek wzwac Sejm do przeprowadzenia reformy wyborczej na szerokiej podstawie rownoprawniawa.

†

Józef Eustachy Zwoliński

adjunkt c. k. dyrekcji kolei państwowych
w Krakowie,

prezyszy laci 37, zmarł dnia 28 bu.

✠

W smutku pogrzona rodzina zaprasza przyjaciół, znajomych i poborych ciawszan na obrzęd pogrzebowy, który ma odbzcie w sobote o godzinie 3 popoldni z domu zaboy przy ulicy Stolarskiej L.

Nabozenstwo zalobne

odbzcie sie w kościele OO Reformatorow
w poniedziatek 27 b. m. o godz. 8 rano

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“ w Krakowie, ulica Mikołajska L. L.

Własny magazyn: **Magazyn wełniany, flanelki, bawełnowy, flanelki i flanelki gotowe.** — **Koce, Kapy i chodniki.** **Bielizna męska i damska własnego wyrzbu.** — **Wyprawy szkolne.** — **Ceny bardzo niskie i stałe.** Sklep w niedziele i święta zamknięty. — **Zlecenia z prowizją odbierają się odwrócić.**

Drobne ogłoszenia
po 4 halery za słowo
minimum 50 halery

4 pokoje łącznie i widna przedpokój i kuchnię w otolicy ul. Karmelickiej, Krupniczej lub Bastowej poszukuje się zaraz. — Wiadomość w Administracji „Nowin”

Wyborny miód desznowy karmelicki 5 litr. i 6 per 60 hal. za 5 litr. franko. Miód w plasterkach 1 kg. 2 kor. Za blaszanki zwracam 60 halery. Karszewicz emeryt, naucalczyk wesołany. 415

Antoni Jarosz
pracował i akta kapeluszy, Kraków, Siewkow.ka 11 (obok Grand Hotel.) w podwórku, poleca wielki wybór kapeluszy na letnią porę roku. Przejmuje wszelkie repercyjne kapelusze męskie, damskie i dziecięce, do odnowienia, wyprawiania i przebarbiania na najmodniejsze fasony, słomkowe i filcowe do prania i farbowania, cylindry prasuje na oczekiwanie. Wykonanie dokładne i szybkie 98 ceny niskie.

SALON MOD
„IRIS”

Maryi Romaniszyn
= przy ulicy Wiśniej 1. 2 poleca: 141
najnowsze kapelusze damskie i dziecięce, woalki, szpilki do kapeluszy i t. p.

Przyjmuje również fasony do ubierania i odnawiania po bardzo przystępnych cenach.

Nikłowy zegarek kieszonkowy 36 godzin idący z napisem System Reskapłt Patente wraz z pięknym łańcuszkiem zł. 185 trzy sztuki 8-90, sześć sztuk 7/10. — do nabycia w składzie **Agencya Cypres, Kraków, Floryańska 49** Cenniki darm. 9

Nienawisć a miłość

czyli tajemnice zaruku Felcga sensacyjna powieść, wychodzi w zeszytach po 20 halery, zeszyt otworowy rozdaje

bezpłatnie Agencya pism J. Hopenasa i A. Salomonowej w Krakowie, Plac Maryacki L. 2 i w kiosku przy rogu ulicy Dietla. Zamówienia z prowincyi proszę adresować: **R. Landau, Lwów, Czerneckiego 1. 3.**

Hotel Polski

Krakowie, Floryańska 42 881 (obok Bramy Floryańskiej.) poleca pokoje dla przejezdnych, za 20 hal. usługa i opałem od 2 koron wyżej.

**PIERWSZA BRANDESA
PALARNIA KAWY**



Ważne dla PP. Gospodyń!
Ze darme, jako premia, otrzymać każdy z P. T. Odbierców, wyszukując się zwrótem woreczków (z marką ochronną) z zakupionych 12 1/2 kg. kawy młoczonej w 100% mieszanki pełnej kawy patentowanej w oszobno hermetyczną, hygieniczną, nieprzemieloną, nieprzemieloną, i oszczędzającą punkcie do przechowywania kawy zwana: „CONSERVATOR”
M. JAWORNICKI
Kraków, Rynek gł. 44.

== ZAKŁAD POGRZEBOWY ==
Leona GAWLIKA
w Podgórzu, Rynek Nr. 5
urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszelkie formalności. Zakład posiada własną pracownię trumien. 307

**Pierwszy węgierski
Cyrk-Kolosseum**

Dyrektor R. Horváth
w specjalnym budynku przy ulicy Wielopole.

Codziennie o godz. 8 wieczór
WIELKIE PRZEDSTAWIENIE
z odmiennym programem.

Występ nowo zaangażowanych sił artystycznych.
Każdego dnia zapasy atletyczne
z nowo zgłoszonymi do międzynarodowego konkursu światłowymi zapasnikami.

Dzieci na przedstawienia wieczorne placą pełne ceny; natomiast w każdą niedzielę i święto o godzinie 4. po południu dawanem będzie

WIELKIE DZIECINNO-FAMILJNE PRZEDSTAWIENIE
z doborem programem, po znizonych cenach.

Program każdego przedstawienia podają codziennie afisze. Z poważaniem **R. Horváth, dyrektor.**

**Chrześcijański Magazyn Mebli
SZCZEPANA ŁOJKA**
w Krakowie, ul. Szpitalna 28 (obok Hotelu Pollera)

posiada w składzie kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, porfyry, franki i t. p. 129

R. DITMAR
Kraków, Rynek 1. 13
357 poleca:
Lampy wszelkiego rodzaju jako to: do nafty, spirytusu, oliwy i prądu elektrycznego.
Palniki ze siałką do spirytusu same się rozświecające
Piece naftowe bez ruż i komina.
Kuchnie naftowe i spirytusowe.
== Naftę nieeksplodującą ==
salonową i prawdziwą amerykańską.
W abonamencie jak zwykle taniej, od 5 Ltr. zwyż z odstawa do domów. CENY TANIE.

Stanisław Jachimowicz
MALARZ kościelny, dekoracyjny, pokojowy i lakierniczy
Kraków, ulica Bogata L. 8,
podejmuje się malowania kościołów w różnych stylach, farbami olejnymi, Kazeinowymi i klejowymi; również malowania sal, pokoi, malowania i lakiernictwa drzwi, okien, portali, fasad i wszelkich robót w zakresie malarstwa wewnątrz.

Zarządu Kamienica
w Krakowie, Podgórze lub najbliższej okolicy
podejmuje się rutynowany administrator. W razie potrzeby może złożyć kaucyę 2.400 koron. — Zgłoszenia listowe do Administracji „Nowin” pod: Administrator 5/II.

**Największy zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO**
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4. (tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331. Filia ulica Kopernika 1. 6.
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszystkie formalności. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Zakład posiada własne najwspanialsze karawany.
Posiada własne **KATAKOMBY**, odstępuje miejsca pojedynczo na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.

Ostatnie egzemplarze
cennej pracy **prof. Łuszczkiewicza**
pod tytułem

TRZY EPOKI SZTUKI

na Zamku Krakowskim

w Księgarni Katolickiej
Dra **WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO**
w Krakowie, 6 św. Jana (Hotel Saski).
Cena 2 korony.

Za nadesłaniem przekazem Nr. 240 przesyła franko.

Tylko krótki czas.



Za ten czas nie było
już więcej czasu niż było

Ozdoła dla każdego pokoju!

Wzrostek nowogaziana fabryki udało mi się tanio kupić 8000 dywaników ściennych i 11000 dywaników przed 60 kąt, te mogą wspaniały 867

DYWAN ŚCIENNY Z SZENILLI

na obu stronach całkiem jednaki w płaskich prawdziwych barwach 100 cm. szerokość, 900 cm. długość w słabych deszczach jak: lwy, psy, rodzimych saren, labeń, paw, jelen, wieśniak kwiaty itp. wykładają złr. 250 tylko za zaliczkę. Szczególnie polecamy godny dla wilgotnych pokoi, gdyż dywan jest tak grubo, że nie przepuszczają wilgoci!

Piękne dywaniki przed tylko tylko 70 centów za sztukę.

Pierwszy morawski rosyjski dom towarowy

Julius Holtasch, Gding Nr. 146. (Morawy)

Typsoje podjękować i ponownie zamówić są d przetrzenia Niedopowiedzi towar bez trudności przyjmują napowrót i wracają pieniądze.

KAŻDY 421

któ chce pić doskonałą i bardzo pożywną kawę, niechaj używa

KAWY ZDROWIA

która zmieszana z 1/4 częścią kawy ziarnistej, zadowoli nawet najwybredniejszych smakoszy.

1 kg. kosztuje tylko 1 kor. 60 hal.

Osobom waznym, niedokrewnym i dzieciom nalezy pedawad samą **KAWĘ ZDROWIA** bez dodatku ziarnistej.

PALARNIA KAWY



poleca częsteiowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem ze pomocą „gorącego powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Pochwałą gospodyni jest Herbata Rosyjska z „Koroną”!

Słynną dobroci i zapachu, dobrze naciągającą, ze zbioru majowego poleca firma 269



H. SKOWROŃSKIEGO

W TARNOPOLU (pogranicza rosyjskie).

- | | | |
|--|------|------|
| Nr. 1. 1 funt „Familijne” wyborze z „koroną” | 1.40 | 3.90 |
| Nr. 2. 1 funt „Melange de Moskan” z „koroną” | 2.80 | 5.00 |
| Nr. 3. 1 funt „Imperial Cesarzaskie” z „koroną” | 3.60 | 7.00 |
| Nr. 4. 1 funt „Wystawek herbaolanych” z „koroną” | 1.90 | 2.40 |
| Nr. 5. 1 funt „Wystawek herbaolanych” z najp. z „koroną” | 1.80 | 3.00 |

Wszędzie do nabycia gdzie niema, uprasza się swrocidł wprost do głównego Magazynu powyższej firmy.

Na sezon zimowy poleca

- Rękawiczki wełniane, trykotowe i skórkowe
- Kamasze włóczkowe, trykotowe i sukienne
- Pończochy wełniane bawełniane i niciane
- Bieliznę trykotową wełnianą i bawełnianą
- Szale sznelowe i kołnierze futrzane
- Kalosze męskie, damskie i dziecinne

Anastazy FRONCZ, Kraków, Floryńska 17.



Proszę żądać

darmo i oplatnie

wój zegarek flor. cenami, prawdziwych 2000 cyfrowych, złotych i takich zegarków i przedmiotów złotych i srebrnych.

HANNS KONRAD

PIERWSZA FABRYKA ZEGARKÓW w BRUX NR. 1295 (Czechy).

Prawdziwy nielowy zegarek sukar pen. syst. Roskopf patent w szkle. flor. w ruz z kalendarzem, zł. 2. Włk. biużak str. 145, 2 est. złr. 4. — Żadne cyrko. Zmiana dowolna lub piniadze 869

Magazyn specjalnych artykułów nieprzemakalnych.

Nowy skład linoleum i ceraty przy ul. Bródzkiej 69.

zależnie cenę o 25%, — O licznym udziale P. T. Publiczności uprasza 859

M. H. Reinhold.

Firma

Niemetz i Ska

w Krakowie, Szewska 2, poleca główny skład

SINGERA MASZYNY DO SZYCIA 272

sprzedają na wypłaty lub gotówką z rabatem.

Jedyna pewna gwarancja za znakomity wyrób i trwałość jako mechanik specjalista.

Wykonuje naprawy wszelkich systemów maszyn szybko, dokładnie i gruntownie po cenach niskich.

WIELKI SKŁAD

części maszynowych.

Pensjonat „UKRAINA”

ulica Karmelicka L. 40, II. p. pokoje umebliowane z urządzeniem utrzymaniem dla gości słabych i przejeżdżających. — Tanie Obiady smacznie i zdrowo, w domu i na miasto. 70 Ceny umiarkowane.

Lalki

w największym wyborze i

„KLINIKA” Wolska 1, Kraków.

Specjalność: Lalki z prawdziwymi włosami do czesania i bliznosami głowami. lalki w krakowskich strojach. Na składzie kompletna garderoba dla lalek: buciki, pończoski, kapelusiki i t. p. w największym wyborze. 975

MAGAZYN MEBLI i ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY KAJETANA DUDZIAKA

w KRAKOWIE, ulica Floryńska I. 36. I. p.

posiada na składzie: kompletne urządzenie pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, biera amerykańskie, oraz sofę wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, poduszki, koldry, portjery, frunki itp.

Podjęmuje się urządzać pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowania łrobie, zakładania framak, stor, przerabiania mebli oraz wszelkich innych robót w zakresie tego zawodu wchodzących.



Tomasz Książczykiewicz

krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie
Wiślna I. 3.